_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata n.º 2.390 da Sessão Ordinária. Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro,

às nove horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch, sob a Presidência do

Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger Costa, que, após saudar e agradecer a todos os presentes

e aos ouvintes da rádio FM Super, deu início aos trabalhos determinando ao Senhor Secretário que

procedesse a chamada dos Senhores Vereadores, através da qual constatou as seguintes

presenças: Marcelo Berger Costa, Manoel Messias Tosta Abílio, Vanildo Kampim, Adeilde Davel de

Oliveira, Carlos Roberto Tristão de Souza, Éldo Lopes Tomé, Hernandez Coelho Vitorasse, Hilário

Linhaus e Paulo  Aparecido Thereza. Em seguida, o Senhor Presidente justificou a ausência da

Excelentíssima Vereadora Roserene Paulino da Silva, que não pode comparecer em razão do

falecimento de um familiar. Portanto havendo número legal de Vereadores o Senhor Presidente,

após a execução do Hino Nacional, do Hino de Afonso Cláudio e da leitura da Palavra de Deus,

através do Excelentíssimo Vereador Hilário Linhaus, declarou oficialmente aberto os trabalhos da

referida Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente determinou o Senhor Secretário, Vanildo

Kampim, que fizesse a leitura das matérias do Pequeno Expediente.  PEQUENO EXPEDIENTE:

___ Ofício Nº 012/2024 do Conselho Municipal de Segurança Pública de Afonso Cláudio, Subscrito

por seu presidente, Senhor José Antunes da Cunha Filho, convidando os nobres Edis para

participarem do 1º Encontro Estratégico de Segurança Urbana e Rural do Conselho, que se

realizará no dia 17 de abril de 2024, às 18:00 horas, no espaço de eventos do Centro Cultural José

Ribeiro Tristão. ___ Ofício nº 110/2024 da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, em resposta a Indicação

número 081/2023 de autoria do Excelentíssimo vereador Éldo Lopes Tomé. ___ Ofício nº 111/2024

da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor

Luciano Roncetti Pimenta, em resposta as Indicações de números 109/2023, 110/2023, 111/2023,

112/2023, 113/2023, 114/2023, 115/2023, 116/2023, 121/2023 e 122/2023 de autoria do

Excelentíssimo vereador Vanildo Kampim. ___ Ofício nº 112/2024 da Prefeitura Municipal de

Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti

Pimenta, em resposta as Indicações de números 019/2023, 020/2023, 082/2023 e 083/2023 de

autoria do Excelentíssimo vereador Marcelo Berger Costa. ___ Ofício nº 113/2024 da Prefeitura

Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, em resposta as Indicações de número 089/2023 e 090/2023 de autoria do

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Excelentíssimo vereador Hernandez Coelho Vitorasse. ___ Ofício nº 114/2024 da Prefeitura

Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, em resposta a Indicação número 018/2024 de autoria da Excelentíssima

vereadora Roserene Paulino da Silva. ___ Ofício nº 115/2024 da Prefeitura Municipal de Afonso

Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, em

resposta as indicações de número 117/2023, 118/2023, 119/2023 e 120/2023 de autoria do

Excelentíssimo vereador Manoel Messias Tosta Abílio. ___ Ofício nº 116/2024 da Prefeitura

Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, em resposta a Indicação número 080/2023 de autoria do Excelentíssimo vereador

Paulo Aparecido Thereza. ___ Ofício nº 117/2024 da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio,

subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, encaminhando

os Autógrafos de Lei número 2.571/2024, 2.572/2024 e 2.573/2024 e o Autógrafo de Lei

Complementar número 024/2024 e 025/2025. ___ Convite da Secretaria Municipal de Saúde de

Afonso Cláudio, juntamente com a Coordenação do Programa de Assistência Dermatológica

convidando os Excelentíssimos Vereadores para participarem do evento de atendimento

dermatológico que será realizado nos dias 13 e 14 de abril de 2024, na Associação Diacônica

Luterana – ADL, em Serra Pelada. ___ Expediente subscrito pelo Diretor Presidente da ASSIM –

Associação de servidores do INCAPER, Senhor Luiz Carlos Leonardi Bricalli, requerendo o uso da

tribuna deste legislativo municipal para ressaltar a importância da política pública da Extensão Rural

da Assistência Técnica e da Pesquisa como ações de transformação e fortalecimento da agricultura

das famílias nas comunidades rurais de nosso município. ___ Ofício nº 122/2024 da Prefeitura

Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, encaminhando os Autógrafos de Lei número 2.575/2024, 2.576/2024,

2.578/2024, 2.579/2024, 2.580/2024 e 2.581/2024 e os Autógrafos de Lei Complementar números

026/2024 e 027/2024. ___ Indicação número 021/2024 de autoria do Excelentíssimo Senhor Paulo

Aparecido Thereza. O Senhor Presidente informou que a Indicação será encaminhada de acordo

com a sua destinação. ___ Mensagem de Lei Nº 015/2024, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, Excelentíssimo Senhor Luciano Roncetti Pimenta, acompanhado do Projeto de Lei

intitulado: “ALTERA A LEI Nº 1.977, DE 10 DE JANEIRO DE 2012 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura, o Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei para

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Assessoria Jurídica e para as Comissões competentes para emitirem seus respectivos pareceres.

Não havendo mais matérias de Pequeno Expediente, passou ao Grande Expediente, com o horário

destinado à TRIBUNA LIVRE. De acordo com a Ordem de Inscrição, fizeram uso da Tribuna os

seguintes Vereadores: Adeilde Davel de Oliveira, Marcelo Berger Costa e Hernandez Coelho

Vitorasse, os quais dentre os diversos assuntos abordados, se expressaram direta e indiretamente

com o desenvolvimento do município e o bem-estar de seus moradores. ___ O Excelentíssimo

Senhor Vereador Hernandez Coelho Vitorasse, no decorrer do seu pronunciamento, requereu à

Mesa, por intermédio do Excelentíssimo Senhor Presidente, para que fosse disponibilizado as

imagens de todas as câmeras de videomonitoramento existentes nesta Casa do dia 04 de abril do

corrente ano, logo após a realização da Sessão Extraordinária, mais precisamente no horário em

que o Prefeito Municipal adentrou no Plenário. O Senhor Presidente deferiu o pedido. Decorrido o

horário destinado a Tribuna Livre, o Senhor Presidente, determinou a Senhora Secretária que

procedesse a chamada regimental dos Senhores Vereadores para passar as leituras das matérias

da Ordem do Dia. Após a chamada, foi constatada as seguintes presenças: Marcelo Berger Costa,

Manoel Messias Tosta Abilio, Vanildo Kampim, Adeilde Davel de Oliveira, Carlos Roberto Tristão

de Souza, Éldo Lopes Tomé, Hernandez Coelho Vitorasse, Hilário Linhaus e Paulo Aparecido

Thereza. Havendo quórum para deliberar, o Senhor Presidente determinou a Senhora Secretária

que fizesse a leitura das matérias da Ordem do Dia. ORDEM DO DIA: ___ Projeto de Lei Nº

007/2023, de autoria do Excelentíssimo Vereador Hernandez Coelho Vitorasse, intitulado: “DISPÕE

SOBRE A VEDAÇÃO DA OBRIGATORIEDADE OU COMPULSORIEDADE DA VACINAÇÃO

CONTRA A COVID-19, PARA CRIANÇAS DE ZERO A CINCO ANOS DE IDADE.”. Colocado em

discussão o Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Ninguém

manifestou. Colocado em votação o Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e

Redação. Aprovado por unanimidade. Colocado o Projeto em discussão. Manifestou o

Excelentíssimo Vereador Hernandez Coelho Vitorasse. Colocado o projeto em votação. Aprovado

por unanimidade. ___ Projeto de Lei Nº 008/2023, de autoria do Excelentíssimo Vereador Éldo

Lopes Tomé, intitulado: “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS

AGRICULTORES FAMILIARES NOSSA SENHORA DA PENHA, MUNICÍPIO DE AFONSO

CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.”. Colocado em discussão o Parecer emitido pela

Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Ninguém manifestou. Colocado em votação o

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Aprovado por unanimidade.

Colocado o Projeto em discussão. Ninguém manifestou. Colocado o projeto em votação. Aprovado

por unanimidade. ___ Projeto de Lei Nº 009/2023, de autoria dos Excelentíssimos Vereadores

Adeilde Davel de Oliveira e Vanildo Kampim, intitulado: “ALTERA O ARTIGO 2º E ACRESCENTA

OS ARTIGOS 3º, 4º, 5º E 6º DA LEI Nº 2.112, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.”. Colocado em

discussão o Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Ninguém

manifestou. Colocado em votação o Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e

Redação. Aprovado por unanimidade. Colocado o Projeto em discussão. Manifestaram os

Excelentíssimos Vereadores Vanildo Kampim, Adeilde Davel de Oliveira e Éldo Lopes Tomé.

Colocado o projeto em votação. Aprovado por unanimidade. ___ Projeto de Lei Nº 010/2024, de

autoria do Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger Costa, intitulado: “INSTITUI O PROGRAMA

MUNICIPAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NA AGRICULTURA FAMILIAR - PMAAF, E DISPÕE

SOBRE A COMPRA INSTITUCIONAL DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DE

PRODUTOS DA BACIA LEITEIRA E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE AFONSO CLÁUDIO.”. Colocado em discussão o Parecer Conjunto emitido pela Comissão de

Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Finanças e Orçamento. Ninguém manifestou.

Colocado em votação o Parecer Conjunto emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e

Redação e Comissão de Finanças e Orçamento. Aprovado por unanimidade. Colocado o Projeto

em discussão. Manifestou o Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger Costa. Colocado o projeto

em votação. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem apreciadas, o Senhor

Presidente, após agradecer a presença de todos, em nome de Deus e do povo afonsoclaudense,

declarou encerrado os trabalhos da referida Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a

próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte e quatro,

às nove horas, ou extraordinariamente, segundo as necessidades dos Poderes Executivo ou

Legislativo.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

VANILDO KAMPIM

2º Secretário